12. Nemo quidquam terrenum sorte peccari possidet, pretiosis vel coloratis vestibus non indumentur, sed vilissimis atque sinceris, lavacris nunquam utuntur ad delectationem corporis, sed raro proprie necessitatem languoris; inconsulto abbate, nusquam progradientur, neque aliquid ad eis sine nutu paternæ jussionis assumuntur: operantur autem manibus ea quibus corpus pasci possit, et adeo mens impedit non possit. Canunt autem manibus 441 operantes et ipsum laborem, tanquam divino celeumate, consolantur.

13. Opus autem suum tradunt eis quos decanis vocant, eo quod sint denis præpositi, ut neminem illorum cura sui corporis tangat, neque in cibo, nec in vestimento, nec si quid aliud opus est, vel quotidiana necessitat, vel mutuæ, ut adsolet, valetudini. Ipsi autem decani tradunt ea præposito, præpositus autem, cum magna sollicitudine omnia disponens, præsto facit quidquid illorum vita propter imbecillitatem corporis postulat, rationem tamen etiam ipse reddit ei quem patrem vocant. Illi vero patres intellectu, tolerantia atque discretione insignes, omnibus rebus excelsi, nulla superbia consulunt his quos filios appellant, magna sua in jubendo auctoritate, magna illorum in obediendo voluntate.

14. Conveniunt autem omnes frequenter nocte dieque, dato signo, festina cum properatione, ad orationem solemnium horarum, celebrantes fixa intentione cordis, usque ad consummationem psalmorum sine fastidio persistentes. Item conveniunt, diebus

C singulis interpositis, dum adhuc jejuni sunt in collatione ad audiendum Patrem. Auditunt autem eum incredibili studio, summo silentio, affectusque animorum suorum, prout eos provocaverit dissenserentis oratio, vel gemitu, vel fletu significantes. Corpus deinde cum silentio magno reficiunt tantum quantum saluti necesse est, coercente unoquoque per parimoniam concupiscentiam et gulam, ne gravetur eorum cor, vel in ea ipsa quæ præsto sunt, parca et vilissima.

15. Itaque non solum a carnis et a vino abstinent pro sufficientia domandarum libidinum, sed etiam ab omnibus quæ ventris et gutturis provocant

tur renuitæ, qui refutant abbatem habere. Unde glossæ mss. in regulam sancti Benedicti, quæ Parisiis existant D in bibliotheca sancti Victoris: Sarabitarum, qui refutant, vel renunt. MENAR.

*Ib d.* Voluptates. Al., voluntates. Cum sancto Hieronymo Grialius edidit *remobothitæ*. Vide Ducang um hoc verbo. Menardus renuitæ. Grialius cellulas, eaque, etc. AREV.

12. Alii, nunquam progradientur. Vide Regul. Monach., e. 5, n. 5. AREV.

13. Hi vero Patres, etc. Inde natum ut religiosi viri Patres nominentur. Tolerantia, etc. Al., tolerantiam, atque discretionem insinuantes, omnibus rebus, etc. Al., tolerantia, atque discretionem insignibus, omnibus rebus excelsis, etc. AREV.

14. In entione cardis. Grialius edidit intentione cordis. Mox, pro in collatione, nonnulli in consultatione, alii in consolatione. Vide cap. 7 et 16 regulæ monachorum. AREV.

appetitum. Sane quidquid necessario vietui superest **A** ex operibus manuum et epularum restrictione, tanta cura agentibus distribuitur, ut nihil remaneat, quod abundaverit. Ad eujus sanctae militiae propositum veniunt non solum **442** liberi, sed etiam plerumque et ex conditione servili, sed propter hoc a dominis liberati, vel propter hoc patius liberandi.

16. Veniunt quoque et ex vita rustica, et ex opificium exercitatione et ex plebeio labore, tanto utique felicius, quanto fortius educati. Quod si non admittantur, grave delictum est. Multi enim ex eo numero vere magni imitandique extiterunt, nam propterea et infirma mundi elegit Deus, ut confunderet fortia, et stulta mundi elegit, ut confunderet sapientes, et ignobilia mundi, et ea quae non sunt, ut ea que sunt evaeuentur, et non glorietur omnis caro coram Deo.

17. Simili quoque modo existant et cœnobia seminarum Deo sollicite casteque servantium, quæ in habitaculis suis segregatae ac remotae a viris quam longissime pia tantum sanctitatis charitate junguntur, et imitatione virtutis. Ad quas juventum nullus accessus est, neque ipsorum quamvis gravissimorum et probatisimorum senum, nisi usque ad vestibulum necessaria præbendi, quibus indigent, gratia. His præsunt singulæ gravissimæ ac probalissimæ, non tantum instituendis componendisque moribus, sed etiam instruendis mentibus peritæ, atque paratæ. Lanificio etiam corpus exercent atque sustentant, vestesque ipsas monachis tradunt, ab his invicem quod victui opus est resumentes. Hos mores, hanc vitam, **C** hanc institutionem tenere videntur cœnobia virginum ac monachorum.

18. Monachi autem secundum humilitatem eliguntur. Multos enim ex eis cenodoxiæ moribus commaculat, multos abstinentia inflat et extollit scientia. Faciunt enim bona, sed propter famam, non propter vitam æternam, scilicet, ut aut affectent gloriam laudis, aut perveniant ad fastigium desiderati honoris. Inter hos sæpius discordia oboritur, invidieque livor de fraternis profectibus gignitur, amor temporalium rerum grassatur, sequentes terrenas concupiscentias tanto inhianter quanto sæpius et ante humanos oculos impudenter. Tales itaque nequaquam monachi voeandi sunt, quia Deo sola professione, non actione, junguntur.

#### 443 CAPUT XVII.

*De pœnitentibus.*

1. Pœnitentibus Job exemplum primus exhibuit, quando post funera vel flagella adhuc in sui redargitione etiam in cilicio et cinere lamenta pœnititudi-

17. Alii, cœnobia seminarum, etc. Al., cœnobia seminarum, hoc est, monachales virgines, sollicite casteque servanties Deo, que habitaculis, etc. AREV.

CAP. xvii. N. 2. Pœnitentia nomen, etc. Al., pœnitentia autem non mensium ac temporum cursu pensatur, sed piena qua anima cruciatur et mortificatur caro. Ita quoque invenit Hittorpius in tribus MSS. suis. AREV.

3. Consuetudo pœnitentium plerumque erat ut capillos tonderent, sed ea non generatiu obtinuerit. Nam sanctus Hieronymus, epist. 50. Fabiolam in

sumpsit, dicens: *Idecirco ago pœnitentiam in villa et cinere (Job. xlvi, 6).* Post hunc nobis David pœnitentia magisterium præbuit, quando gravi vulnere lapsus, dum audisset a propheta peccatum suum, confessum pœnituit, et culpam suam pœnitentia confessione sanavit (*II Reg. xi*).

2. Sit Ninivæ, et alii multi peccata sua confessi sunt, et pœnitentiam egerunt, displicerunt sibi quales fuerint, et quales per Deum facti sunt illi placuerunt (*Jonæ iii*). Est autem pœnitentia medicamentum vulneris, spes salutis, per quam peccatores salvantur, per quam ad misericordiam Deus provocatur, quæ non tempore pensatur, sed profunditate lucis et lacrymarum. Pœnitentia nonen sumpsit a poena, qua anima cruciatur et caro mortificatur.

3. Hi vero qui pœnitentiam agunt, proinde capillos et harbam nutrunt, ut demonstrent abundantiam criminum, quibus caput peccatoris gravatur. Capilli enim pro vitiis accipiuntur, sicut scriptum est: *Crinibus peccatorum suorum unusquisque constringitur (Prov. v, 22).* Vir quippe si comam nutriat, ignominia est illi, ut ait Apostolus (*I. Cor. xi*). Ipsam ergo ignominiam suscipiunt pœnitentes pro merito peccatorum.

4. Quod vero in cilicio prosternuntur, per cilium quippe recordatio est peccatorum propter hædos ad sinistrani futuros. Inde ergo confitentes in cilicio prosternimur, tauquam dicentes: **444** *Et peccatum meum contra me est semper.* Quod autem cinere asperguntur, vel ut sint memores quia cinis et pulvis sunt; vel quia pulvis, id est, impii facti sunt; unde et illi prævaricatores primi homines recedentes a Deo, malisque factis offendentes Creatorem, in pulverem, unde primo sumpti sunt, redierunt. Bene ergo in cilicio, et cinere pœnitens deplorat peccatum, quia in cilicio asperitas est, et punctione peccatorum, in cinere autem pulvis ostenditur mortuorum.

5. Et idecirco in utroque pœnitentiam agimus, ut et punctione cilicij agnoscamus vitia, quæ per culpam commisisimus: et per favillam cinoris perpendiculariter mortis sententiam, ad quam peccando pervenimus. Pœnitentia autem remedium Ecclesia catholica in spe indulgentiae fidenter alligat exercendum. Et post unum baptisini sacramentum, quod singulari traditione commendatum sollicite prohibet iterandum, medicinali remedio pœnitentiæ subrogat adiumentum.

6. Cujus remedii egere se cuncti agnoscere debent ordine pœnitentium stetisse ait sparsa crine. Vide Binghamum, tom. VIII, p. 122, 125. Reos apud Romanos comam alere subitos non semel in comment. ad Prudentium explicui, pag. 740, 885, 1168. AREV.

4. *Vel quia pudor, etc. Al., vel quia a pulvere facti sunt, id est, impii facti sunt.* Quo ritu in Ecclesia Romana pœnitentes se in terram abjecerent, describit Sozomenus, lib. vii, c. 16. AREV.

6. *Horum duntaxat dignitate servata.* Offendit quisdam hic locus, qui non adverteat de pœnitentia publica Iulii Isidorum. Sunt autem verba Fe-

pro quotidianis humanæ fragilitatis excessibus, sine A quibus in hac vita esse non possumus: horum duntaxat dignitate servata, ita ut a sacerdotibus et Levitis, Deo tantum teste, fiat; a cæteris vero, antestante coram Deo solemniter sacerdote, ut hoc tegat fructuosa confessio quod temerarius appetitus aut ignorantiae notatur contraxisse neglectus. Ut sicut in baptismo omnes iniquitates remitti, vel per martyrium nulli peccata credimus imputari, ita per poenitentia compunctionem fructuosam universa fateamur deleri peccata. Lacrymæ enim poenitentium apud Deum pro baptismate reputantur. Unde quamlibet magna sint delicta, quamvis gravia, non tamen est in illis Dei misericordia desperanda.

7. In actione autem poenitutinis (ut supra dictum est) non **445** tam consideranda est mensura temporis quam doloris; cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit. Verumtamen quanta in peccando fuit ad malum abruptæ mentis intentio, tanta necesse est in lamentatione devotionis. Duplex est autem poenitentia gemitus, vel dum plangimus quod male gessimus, vel dum non agimus quod agere debebamus. Ille autem vere poenitentiam agit, qui nec poenitentiam præteriorum neglit, nec adhuc poenitenda committit. Qui vero lacrymas indesinenter fundit, et tamen peccare non desinit, hic lamentum habet, sed mundationem non habet.

8. Si qui autem per gratiam Dei ad poenitentiam convertuntur, perturbari non debent si rursus post emendationem relictæ vitia eorū pulsent, dum non possint bona conversationi nocere, si talis cogitatio non erumpat in consensum, vel opera. Ferre enim sine perfectione vitiorum cogitationes non est ad damnationem, sed ad probationem; neque est occasio subendi discriminis, sed potius augende virtutis. Nam et si quis circa finem suum per poeniten-

lisis III, epist. 1, cap. 1. Vid. Gratian., d. 50, cap. *Confinandum*, cum sequentibus. GRIAL.

*Ibid.* Horum duntaxat dignitate servata. Hittorpius, cum duobus MSS., honorum duntaxat dignitate servata; quod ego quoque præferendum censem. Petavius, lib. xii, probat poenitentiam publicam, de qua hœ loco Isidorus, non potuisse consistere cum clericatu. Constitutum enim erat ne quisquam post alienigenis criminis publicam poenitentiam clericatum acciperet, vel ad clericatum rediret, vel in clericatu maneret, ut sanctus Augustinus tradidit epist. 50. AREV.

7. *Ut supra dictum est*; scilicet, n. 2. Alii exhibent, ut *sæpe dictum est*. Mox *quanta*, etc. Al., quantum, vel quanto... ad malum promptioris intentio devotio, et in intelligentia est in poenitendo. Hittorpius conjicit, *quanta...* ad malum abruptæ mentis, intentio devotionis tanta debet esse, et in poenitendo afflictio. Paulus post legendum, vel intelligendum est: *Vel dum plangimus quod male gessimus, vel dum plangimus quia non egimus quod agere debebamus.* Scilicet poenitentia est vel de peccatis commissionis, ut aiunt, vel de peccatis omissionis. AREV.

9. *Conversio*, etc. Al., *conversio*, incerta occupet mors priusquam veniat. Al., *confessio sperata*, si incerta occupet mors, nequaquam subveniat. AREV.

CAP. XVIII. N. 4. *Tam sancti propositi*. Verba Gas-siani, cuius sunt quæ sequuntur, nisi Hieronymi esse vel communia utriusque mavis. GRIAL.

*Ibid.* In Isidorianis, cap. 93, n. 5, adverti in Co-

tiam desinat esse malus, non ideo debet desperare, quia in termino est ultimo vitæ, quoniam Deus non respicit quales antea fuimus, sed quales circa finem vitæ existimus.

9. Ex fine suo unumquemque aut iustificat, aut condemnat, sicut scriptum est: *Ipse judicat extrema terræ* (*I Reg. 11, 10*); et alibi: *Universorum finem ipse considerat* (*Job. xxviii, 24*). Proinde non dubitamus circa finem iustificari hominem per poenitentia compunctionem. Sed quia raro id fieri solet, metuendum est, ne, dum ad finem differtur conversionis sp̄rata, ante occupet mors quam subveniat poenitentia. Quare etsi bona est ad extremum conversio, tamen multo melior est quæ longe ante finem agitur, ut ab hac vita securius transeat.

#### - 446 CAPUT XVIII.

##### *De virginibus.*

1. Nunc autem quæ sit sacræ virginitatis integritas, vel a quo tam sancti propositi studium sit exortum, breviter intimabo. Quantum enim ad Vetus Testamentum attinet, Elias, Jeremias et Daniel castitatis et continentia bono primi studuisse noscuntur. Quantum vero ad Novum, virorum virginum caput est Christus, seminarum virginum caput est Maria. Ipsa earum auctrix, ipsa mater nostri capititis, qui est virginis filius, et virginum sponsus. Inde agmina virorum et puellarum sanctorum, inde sectatores et sectatrices perpetue continentia pullularunt, castigantes se, nec solum in corpore, sed etiam in ipsa concupiscentia radice castrantes, cœlestium que atque angelicam vitam in terrena mortalitate meditantes, atque in carne corruptibili incorruptionem perpetuam retinentes, quibus cedit omnis fecunditas carnis, omnis pudicitia conjugalis.

2. Nam cum et ipsa universa Ecclesia virgo sit, desponsata uni viro, sicut dicit Apostolus (*II Cor.*

dice Vaticano 202 extare hoc caput sub titulo: *Isidori Junioris de Virginitate*, et nostræ Editioni congruere. Voce *auctrix*, quam hic Isidorus adhibet, lib. x Etymolog., n. 2, videtur negare uti licere. Vide not. Pro *sectatrices* *perpetue continentia*, aii habent, *sectatrices ad perpetuam poenitentiam*. Et illico, pullularunt, appetitum libidinis castigantes, nec solum... castrantes se, cœlestem, etc. AREV.

2. *Cum et ipsa universa*. August., serm. 23, de verb. Domini secundum Matth.: *Tota Ecclesia, quæ constat et virginibus, et pueris, et maritatis, et uxoratis, uno nomine virgo est appellata.* *Unde hoc probamus?* Apostolum audi dicentem, non solis sanctimonialibus, sed universo potius Ecclesiæ Dei: *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo* Et Tertull., lib. de Monogam.: *Et conjungent vos in Ecclesia virgine unius Christi sponsa.* Ambrosius quoque in hortatione ad virginitatem: *Virgo est Ecclesia, quam studuit Apostolus virginem castam exhibere Christo.* GRIAL.

*Ibid.* *Sic tamen laudetur virginitas, ne nuptiae condemnentur.* Ille sæpe repetit Hieronymus. GRIAL.

*Ibid.* Ante adventum quippe Christi conjugia placuerunt. Ex Tertulliano, unde eadem quoque hausit Hieronymus. GRIAL.

*Ibid.* Non enim, etc. Al., nonne enim sic locuta est vox illius, Crescite, etc. Et mox tempus item collectum est; vel, tempus in quo lectum est. AREV.

xi), quanto digniora honore sunt membra ejus, quæ A pretio possessionis suæ retinere nihil licuit, ob quam causam et subita morte prostrati sunt (*Act. v.*).

**447** Oportet enim non damnare quod bonum est, sed addere quod melius est. Ante adventum quippe Christi conjugia placuere Deo, post aduentum virginitas. Prima enim Dei sententia crescere et generare præcepit, secunda continentiam suasit. Non enim jam locus est voci illi : *Crescite, et multiplicamini* (*Gen. i, 18*). Quia jam alia vox supervenit, dicens : *Væ prægnonibus et nutrientibus* (*Luc. xxi 23*). Et illud : *Tempus jam in collecto est. Restat ut qui uxores habent, tanquam non habentes sint* (*I Cor. vii*).

**3.** Et nisi fallor, unius ejusdemque Dei pronuntiatione est. Tunc quidem Dens in primordio sementem generis emisit, indulcis conjugiorum habenis, donec iaudus repleretur; nunc vero sub extremitatibus temporum compressit quod emiserat, et revocavit quod indulserat. Unde et Salomon prævidens in spiritu ait : *Tempus amplexandi, tempus longe fieri ab amplexu* (*Eccle. 5*). Quia præcepti veteris est ut terra procreationibus implaretur, novi autem ut continentia atque virginitate cœlum adimpleatur. Quam tamen adeo ardui sublimisque præmii esse constat, ut dicentibus apostolis quadam loco : *Si sic est hominis causa cum muliere, non expedit nubere*, responderit Dominus : *Qui potest capere capiat* (*Math. xix*).

**4.** Non ergo præceptum de continentibus, sed suasione est; nec injungitur virginitas, ut sit necessitatis, sed ut voluntatis possit esse, laudatur, Apostolo protestante : « De virginibus autem præceptum Domini non habeo, sed consilium do, tanquam et ipse scientiam Dei habens. Existimo enim hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse » (*I Cor. vii*). At vero qui temptationem carnis non tolerant, necesse est ut portum conjugii petant, unde et idem Apostolus : *Qui se (inquit) non continet nubat; melius est, enim nubere quam uriri*. Et iterum : *Si acceperis uxorem, non peccasti; si nupserit virgo, non peccavit*. Et si non vis major esse, esto vel minor, quia liberæ voluntatis es.

**448** Nuptiæ enim peccatum non sunt, sed per sollicititudinem mundi qui nubunt legem Dei servare vix possunt. Aliter illos dicit non peccare, si nubant qui nondum voverint Deo castitatem. Cæterum vel quia in corde suo promisit, si aliud fecerit, habet damnationem, quia primam fidem, sicut ait Apostolus, irritam fecit. Quod enim erat per naturam licitum, per votum sibi fecit illicitum, sicut Ananias et Sapphira, quibus de

**5.** Et nisi fallor unius, ejusdemque Dei, usque ad indulserat, verba sunt Tertulli, in exhortatione ad castitatem. **GRIAL**

*Ibid. Indulcis, etc. Al., indulcis conjugiorum voluptatibus habenis. Al., indulcis conjugiorum habenis volentibus. Infra alii, causa cum uxore, non expedit.* AREV.

**4.** Et iterum si acceperis uxorem usque ad prostrati sunt. verba sunt ex commentariis in Epist. ad Corinthi, Hieron. ascriptis. **GRIAL**

6. In Evangelio autem virginum diversa genera memorantur, sed illis specialiter regni possessio deputatur, qui se amore Dei castraverunt, id est, non quos impossibilitatis necessitas cogit, sed quos voluntas fecit continentes. Sie enim scriptum est, Domino disputante : « *Sunt enim spadones qui ita nati sunt; sunt et alii qui ab hominibus facti sunt, et sunt qui se ipsos eastraverunt propter regnum cœlorum* » (*Matth. xix*). Quibus etiam per Isaiam prophetam dicit se daturum in domo sua et in muris suis locum nominatum meliorem multo quam filiorum ac filiarum (*Isai. lvi*).

**B** 7. Nam illis qui sic nascuntur, aut quibus ipsum virile membrum debilitatur, ut generare non possint (sicut sunt eunuchi potentum et regum) sufficit utique quod Christiani sunt, et Dei præcepta custodiunt, eo tanien proposito, ut conjuges, si potuissent, habereat, ideoque cæteris conjugatis in domo Dei fidibus adæquantur, quia castrati sunt propter sæculum, non propter regnum cœlorum; neque enim uxores animi virtute, sed carnis necessitate non ducunt.

**C** 8. Quantum autem sit in virginibus sanctitatis donum, ut etiam Joannes eos tantum Agnus vestigiis inherere præscribat qui contaminati mulierum convenientibus non fuerint (*Apoc. xiv*)? Ipsi enim sunt duodecies duodena millia sanctorum citharædorum illibatae virginitatis in corpore, inviolatae castitatis in corde, qui sequuntur Agnum, quounque ierit, quem nemo sequi vel audet, vel valet, nisi tantum **449** virginitas. Sequuntur itaque Agnum et cæteri fideles, qui virginitatem corporis amiserunt, sed non quocumque ierit, sed quo usque ipsi potuerunt.

**D** 9. Unde, ne tantæ sanctitatis donum superbia corrumptatur, evandum est; multos enim extollit virginitas, elevat continentia, fiderem dico, facilis sequuntur Agnum, et si non quounque ierit, certe quounque potuerint, conjugati humiles quam superbientes virgines. Quomodo enim sequitur, ad quem non vult accedere? Aut quomodo accedit, ad quem non venit ut discat quoniam mitis est et humilis corde? Pergant ergo viam sublimitatis virgines, pede humilitatis sequuntur Christum, tenendo perseveranter quod voverunt ardenter; ita ut professæ ac servatæ integritati cæteris etiam moribus congruant, sine quibus procul dubio otiosa et inanis manet virginitas. Boni enim actus si addantur virginitati, angelicam vitam hominibus et coeli mores exhibent terris.

*Ibid. Non peccavit. Al., non peccavit, quia liberæ voluntatis est.* AREV.

**6.** Per Isaiam prophetam se daturum. Quem locum tractat elegantissime Basilius in lib. de Virginitate. **GRIAL**

*Ibid. Meliorem muto. Volg., melius a filiis et filiabus.* GRIAL.

**8.** *Mulierum convenientibus. Al., mulierum coitibus.* Et punto post, nemo sequi vel auditu valet; aut nemo sequi vel audiens valet. **AREV.**

10. Illæ ergo virgines esse probantur, quæ sic continentia inserviunt, ut nullis criminibus nulloque terrenæ sollicitudinis onere prægraventur. Curam enim mundi conjugalis copula gigint, Paulo docente, qui ait: *Volo autem, vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est sollicitus est quæ Dei sunt, quomodo placat Deo; qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placet uxori* (*I Cor. vii*); unde agnosceitur non posse placere Deo hujusmodi continentiae votum, quod præpeditur sacerdotalium impedimento eu·arum. Nihil enim expeditus prodest esse a ratione caris, qui illigantur sacerdotalibus curis. Nisi tantum quod sibi majora acquirunt supplicia pro eo quod sacerdotio minime vincunt, qui carnem vincere potuerunt.

11. Quæ rurantur autem eur feminæ virgines in benedictione velentur? Quarum hac causa est. In gradibus enim vel officiis ecclesiasticis feminæ nullatenus præscribuntur, nam neque permittitur eis loqui in ecclesia vel dicere, sed neque tangere vel offerre, neque ullius virilis munera aut sacerdotalis officii soriem **450** sibi vendicare. Ideoque hoc tantum, ut quia virgo est, et carnem suam sanctificare proposuit, id reo velaminis venia fit illi, ut in ecclesiam notabilis vel insignis introeat, et honorem sanctificati corporis in libertate capitis ostendat, atque mitram, quasi coronam virginis gloriae, in vertice præferat.

#### CAPUT XIX.

##### *De viduis.*

1. Viduarum multa exempla sunt, quarum prima in Scripturis legitur Noemi (*Ruth. i*), et vidua, ad quam Elias missus esse scribitur (*III Reg. xvii*), et vidua Sunamitis, quæ solebat Elisaem recipere, et victimum illi administrare (*IV Reg. iv*). Exstat et Judith illa admirabilis vidua, quæ de Holoferne Assyriorum principe triumphavit, salvumque pudorem, hoste devicto, revesit (*Judith. xiii*). In Novo autem Testamento Anna prima vidua legitur, quæ Dominum cognovit infantem, quæ meruit gratiam divinitatis ejus cap. s. **GRIAL**.

11. In gradibus enim vel officiis, usque ad ostendat. Tertullianus, in lib. de Virginibus veland.: *Potuit dignis honorari aliqua prærogativa virilis gradus aut offici?* etc. E quo loco sunt verba fere quæ restant hujus cap. s. **GRIAL**.

*Ibid.* *Notabilis, vel insignis.* More suo disjunctio pro coniunctione utitur. Nam Tertullianus *notabilis et insignis* dixit. **GRIAL**.

*Ibid.* *Honorem sanctificati corporis.* *Honorem sanctitatis*, Tertullianus. **GRIAL**.

Cap. xix. N. 1. Anna... quæ Dominum cognovit infantem. Tertullianus, in lib. de jejunio adversus Psychicos. Anna prophetis fia Phanuelis, quæ infantem Dominum et agnivit, et multa super eo predicavit expectantibus redemptionem Israel. **GRIAL**.

*Ibid.* *Reverxit.* Al., *reduxit*. **AREV.**

2. *Felix ergo virgo, quia intacta, etc.* Hanscre ista, non Isidorus modo, sed Hieronymus quoque, et Tertullianus, cuius sunt, lib. i ad Úxorem, hinc verba: *Quoniam est vidua ipsa, cuius assertor Dominus disputabit?* Non tantum virginibus datum, opinor, licet in illis integritas solida et tota sanctitatis de proximo visura sit faciem Dei. Tamen vidua habet aliiquid operosius, quia facile est non appetere quod nescias, et averbari quod desideraveris nunquam. Gloriosior continencia quæ jus suum sentit, quæ uidit viderit novit. Poterit

Agnoscere, antequam poluisse verbum ejus audire (*Luc. ii*).

2. Cujus quidem gradus virginitati pene conjunctus est; unde et Christum, quem virgo peperit, vidua prima cognovit. Felix ergo virgo, quia intacta; fortior vidua, quia experta: utrisque tamen est apud Deum merces, major illa, subsequens ista. Illam autem **451** viduam Apostolus vocat, quæ post unius conjugii torum interceptum exinde sexui renuntiat. Dicit enim: *Vidua eligatur non minus annorum sexaginta, unius viri uxor* (*I Tim. v*). Unde consequens est ut quæ plurimis fuit nexa maritis careat veræ nomine viduitatis.

3. Quales esse viduae debeant, idem Apostolus expressit, dicens: *Si fuerit in operibus bonis, testimonium habens, utique sicut Tabitha (*Act. ix*): si filios educavit, subauditur Deo: Si hospitio suscepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, hoc est, ægroris, vel in carcere positis, si omne opus bonum subsecuta est; breviter universa concludens, ut in omnibus sint exempla vivendi.* Et iterum: *Anus similiter in habitu sancto* (*Tit. ii*); utique ut ipse earum incessus, motus, vultus, sermo, silentium quamdam sacrae continentiae præferat dignitatem.

4. Post hæc adjecit: *Non criminales, non multo vino servientes, sed parvo utentes.* Nam solent hæc astantes, quæ corporis frixerat luxuria, vino se dedere pro libidine. Post hæc additur: *Bene docentes, ut prudentiam doceant.* Docere illis quidem permisit, sed feminas; et hoc non in ecclesia, sed privatim; nam hoc genus mulierularum solet esse garrulum. Unde et curiosas, et verbosas quasdam viduas idem Apostolus notat, et hoc vitium dicit venire ex otio: *Simul autem (inquit) et otiosæ discunt circuire domos* (*I Tim. v*), scilicet dum nullo timore detentæ, nec mariti potestati subjectæ, non solum otiosæ, verum

virgo felicior haberi, ad vidua laboriosior: illa, quod bonum semper habuit; ista, quod bonum sibi invenit, in illa gratia, in ista virtus coronatur, etc. **GRIAL**.

*Ibid.* Quæ post unius conjugii torum interceptum, usque ad renuntiat, ita umerque Ms., probissime, quos sequi non est, au-us qui cuius hæc essent non olficerat. Sunt autem ejusdem Tertulliani initio exhortationis ad castitatem: *Tertius gradus superest monogamia, cum post matrimonium unum interceptum exinde sexui renuntiatur.* Ergo vox virili turpiter addita fuerat, quæ etiæ legitur in Edit. Rom. **GRIAL**.

*Ibid.* *Exinde sexui renuntiat.* Al., inde sensu renuntiat. Sed retinendæ lectio a Grialio stabilita. Mox noui nulli Ms., carat veræ nomen viduitatis, ut careo sit cum accusandi casu, ut alibi utor, etc. **AREV.**

3. Utique sicut Tabitha, usque ad rite di, ex commentariis in Epistolam ad Timotheum Hieronymo ascripsit. **GRIAL**.

*Ibid.* Utique ut ipse earum incessus, usque ad dignitatem, ex Hieronymo ad Tit. ii. **GRIAL**.

4. Nam solent, usque ad ex otio, verba sunt ejusdem. **GRIAL**.

*Ibid.* Simul autem, usque ad quæ non oportet, ex commentariis in Epist. ad Timoth. citat. **GRIAL**.

*Ibid.* Nam solent, etc. Al.: *Nam solent astates quæ corporis fluxere luxuria.* **AREV.**

etiam curiosæ discurrunt, loquentes quæ non oporetur.

5. Prædicat autem idem Apostolus damnationem habere viduas, quæ post propositum continentiae nubere cupiunt. *Cum enim, inquit, luxuriatae fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, id est, quia in eo quod primo voverant, non steterunt. Nec tamen ait, nubunt, sed nubere volunt; multas enim earum revocat a nubendo 452 non amor præclarari propositi, sed aperti dedecoris timor.*

6. Igitur quæ nubere volunt, et ideo non nubunt, quia impune non possunt, haec melius non voverent et nuberent quam urerentur (*I Cor. vii*), id est, quam occulta flamma concupiscentiæ vastarentur, quas pœnitent professionis, et piget confusionis, quæ nisi correctæ cor dirigant, et Dei timore rursum libidinem vincant, in mortuis deputandæ sunt, si in deliciis agent. Unde dicit Apostolus: *Quæ autem in deliciis agit, vivens mortua est (*I Tim. v*), sive in laboribus, atque jejuniis nulla cordis correctione, sed magis ostentationi quam emendationi servientibus.*

## CAPUT XX.

### *De conjugatis.*

1. De conjugatis lex naturæ a sæculo est. Deus enim fecit Adam, et dedit ei adjutorem Hlevam cum procreationis subsecuta sententia, dicens: *Crescite, et multiplicamini, et replete terram (*Gen. i*).* Sed facta eadem mulier prius solatio quam conjugio fuit, donec a paradiiso inobedientia ejiceret quos intra paradisum obedientia tenuisset, ac post beatæ sedis excessus mulierem suam pulsus agnosceret, libro Geneseos edocente: *Et cognovit Adam mulierem suam, et concepit, et peperit filium (*Gen. iv*).*

2. Ergo adjectum laborem nuptiæ præcesserunt, et tribulos spinasque passuri prævios adjecere conventus; secuta in procreationibus trædia; unde et parituræ tale præcessit edictum: *In dolore, inquit, et mærore paries filios (*Gen. iii*); quos utique sic creatos diversi (ut cernimus) casus luctusque subripe-*

6. Quas pœnit, etc. Al., quas penitus professionis forma declarat, sed piget confusionis, etc. Et in fine, emendationi serviens. AREV.

CAP. XX. N. 1. Grialius distinguit tenuisset. Ac post, etc. Alii, tenuisset. *Hic post beatæ sedis excessum mulieris sue pulsum agnoscebat.* AREV.

2. Præcesserunt. Al., expresserunt. AREV.

3. Unam de costis ejus mutuatus vir in sem. fecit. Tertull., in lib. de Monogamia.: *Unam feminam masculo Deus finxit, una costa ejus decerpta, et utique ex pluribus, etc., quæ eadem in Exhortatione dixerat, totumque lucum Hieronymus sibi adversus Jovinianum aptavit.* GRIAL.

*Ibid.* Item secundum spirituales nupt. Idem in Exhortatione: *At cum Apostolus in Ecclesiam et Christum interpretatur, erunt duo in carne una, secundum spirituales nuptias Ecclesie et Christi, unus Christus, et una ejus Ecclesia, agnosceremus duplicatam et exaggeratam \* esse nobis unius matrimonii, tam secundum generis fundamentum, quam secundum Christi firmamentum.* GRIAL.

4. Numerus autem matrimonii, usque ad figurentur, verba Tertulliani, ibid., et Hieronymi, i contra

A rent. Unde et Apostolus prædicans, ait: *Tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi (*I Cor. vii*).* Non tamen conjugiorum honorabilis torus et immaculatum cubile sine fructu est (*Hebr. xiii*). Nempe soboles inde sanctorum, et quod laudatur in virginitate, conjugii est. Ideoque nec peccatum nuptias dicimus, nec tamen eas bono virginis continentia vel etiam viduialis coequamus.

453 5. Conjugia autem tantum per se bona sunt; propter ea vero quæ circa illa sunt, mala fiunt. Per id namque mala fiunt, per quod dicit Apostolus: *Qui autem cum uxore est cogitat quæ sunt mundi;* et iterum: *Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat (*I Cor. vii*).* Quod autem non unus et multæ, sed unus et una copulantur, ipsa prima divinitus facta conjunctio in exemplum est. Nam cum Deus hominem figurasset, eique parem necessariam prospexit, unam de costis ejus mutuatus, unam illi feminam finxit, sive Adam et mulier lleva, unus inter se nuptiis functi, formam hominibus de originis auctoritate et prima Dei voluntate sanxerunt. Item secundum spirituales nuptias, sicut unus Christus et una Ecclesia, sic unus vir et una uxor tam secundum generis documentum quam secundum Christi sacramentum.

4. Numerus autem matrimonii a maledicto viro cœpit. Primus Lamech duabus maritatus tres in unam carnem effecit. Sed dices quod et patriarchæ simul pluribus uxoribus usi sunt; ergo propterea licebit nobis plures ducere. Sane licebit, si qui adhuc typi alicuius futuri sacramenti supersunt, quibus plures nuptiæ figurentur. Secundas autem nuptias propter incontinentiam jubet Apostolus (*I Cor. vii*); melius est enim denuo uni viro nubere, quam explendæ libidinis causa cum plurinis fornicari. Sæpius enim nubendi licentia jam non est religionis, sed criminis.

5. Nam quod in ipsa conjunctione connubia a sacerdote benedicuntur, hoc etiam a Deo in ipsa prima conditione hominum 454 factum est, sic enim scriptum est: *Fecit Deus hominem: ad imaginem*

*Jovinian. GRIAL.*

*Ibid.* Secundas autem nupt., usque ad non est religionis, sed criminis, dicuntur ex Hieronymi sensu, non qui digamos, aut etiam octogamos (ut ipsius verbi utar) damnet, sed qui celibatum et viduitatem conjugio longe antistare velit. Cojus verba aliquanto etiam liberiora quam hæc sunt retulit quoque Gratianus, 51, q. 4, cap. *Quomodo.* GRIAL.

5. Quod rero iisdem virginibus legitime nubentibus univiræ. Tertull., in Exhort. *Monogamia apud ethnicos in summo honore est, ut et virginibus legitime nubentibus univiræ pronuba adhibeatur; etsi auspicii initium est, tamen boni auspicii est.* Ita enim Tertulliani ratio explenda est ex hoc loco. Quod non vidisse qui in eo commendando laborarunt, neque in interrupta et pendente sententia quidquam desiderasse, valde miror. GRIAL.

*Ibid.* Nubentibus, etc. Al., nubentibus una univiro tenenda sit, adhibentur pro nupti. Al., nubentibus uni viro pronuba adhibentur.... boni auspicii est. Pro scilicet conjectura est in Editione Bigneiana, hoc fit scilicet. AREV.

*Dei fecit eum, masculum et feminam creavit eos, et benedixit eos, dicens: Crescite et multiplicamini (Gen. 1).* Hae ergo similitudine sit nunc in Ecclesia quae factum est in paradyso. Quod vero eisdem virginibus legitime nubentibus univiræ pronubæ adhibentur, scilicet propter monogamiam, etsi auspicii causa sit, tamen boni auspicium est.

6. Quod vero eadem feminæ, dum maritantur, velantur, scilicet ut noverint se per hæc viris suis esse subjectas, et humiles, unde et ipsum velamen vulgo *mavortem* vocant, id est, Martem, quia signum maritalis dignitatis ac potestatis in eo est. Caput enim mulieris vir est (*I Cor. xi*), licet et proinde velentur, dum nubunt, ut vereundiam muliebritatis agnoscant, quia jam sequitur inde quod pudeat. Unde Rebeeca, cum ad sponsum dueceretur, simul ut eum ipsa conspexit, salutationem vel oscula non sustinuit; sed statim sentiens quod esset futura, pallio caput velavit (*Gen. xxiv*); obnubere enim cooperire dicitur. Hinc etiam et *nuptæ dictæ*, quod vultus suos velant, unde et *nubes dictæ*, eo quod æthera obtengant.

7. Quod autem nubentes post benedictionem a Levita uno vinculo copulantur, videlicet ne compagm conjugalis unitatis disrumpant. At vero quod eadem viita candido purpureoque colore permisetur, candor quippe ad munditatem vitæ, purpura ad sanguinis posteritatem adhibetur, ut hoc signo et continentiae lex tenenda alii utrisque ad tempus admonetur, et post hæc reddendum debitum non negetur. Quod enim dicit conjugatis Apostolus: *Abstinete vos ad tempus, ut vacetis orationi (I Cor. vii)*, hoc ille candor **455** viittæ insinuat; quod vero subiungit: *Et iterum revertimini in id ipsum*, hoc purpureos color ille demonstrat.

8. Illud vero, quod in primis annulus a sposo sponsæ datur, sit hoc nimium vel propter mutuae

6. Quod vero eadem feminæ, usque ad perveniat. Legitur ioms hic prope locus apud Gratian., 50, q. 5, c. *Feminæ*. **GRIAL.**

*Ibid.* Unde et Rebecca, usque ad velavit, ex Tertull., lib. de Virginibus veland. Eadem etiam apud Ambros. in fine lib. i de Abraham. **GRIAL.**

7. A Levito uno vinculo copulantur. Aliter hæc apud Gratianum; nos Codices nostros sumus secuti. **GRIAL.**

*Ibid.* A Levita. Al. viittæ. Al. vincæ. Ex hoc Isidorio loco Ludovicus Borleans in Novis Cogitation. ad Tacitum, pag. 790, colligit Hammœum nubentium candido purpureoque colore fuisse permisum; sed ex Philio et Verrio luteum, ex interprete Juvenalis, sat. 6, saugineum, ex Festi album. Fortasse variatio erat pro varietate temporum et locorum. **AREV.**

8. Quod in primis annulus.—Quod in primis negotiis annulus, apud Gratianum. **GRIAL.**

*Ibid.* Antiquitus. Tertull., Apologet. cap. 6: *Cum aurum nulla norat, præter unico digito, quem sponsus oppignerasset pronubo annulo*. **GRIAL.**

*Ibid.* Penes Israel autem, usque ad maturitatem, verba sunt Tertull., in libro de Virginibus Veland. **GRAL.**

*Ibid.* Amorem unicum carperet. *Mss.* quibus usus est littorius omnes, amorem unum carperet. Apud euandem mors ms., post manifestatam sanguinem maturitatem. Brissonius, de Ritu nuptiarum, pag. 290,

**A** fidei signum, vel propter id magis, ut endem pignore eorum corda jungantur. Unde et quarto digito annulus idem inseritur, quod in eo vena quedam (ut fertur) sanguinis ad cor usque perveniat. Antiquitus autem non amplius uno dabatur, ne pluralitas aniores unicum carperet. Penes Israel autem illictum erat pueram viro tradere, nisi post manifestatum sanguinem maturitate.

9. Apud veteres in eligendis maritis quatuor ista spectabantur: virtus, genus, pulchritudo, oratio; in feminis tria: si generosa, si bene morata esset, si pulchra. Nunc autem non genus, ne mores, sed magis dicitur in uxoribus placent; nec quæritur quam sit semina pudica, sed potius quam formosa, quæ et concepiscendi libidinem nutrit, et cunctorum post se spiritia trahat. Pulchra enim (ut ait quidam sapiens) cito adamatur, et difficile custodiatur, quod plures amant. Illæ enim sunt certæ nuptiæ, quæ in conjugio non libidinem, sed protein requirunt; neque enim sic institutæ sunt, ut carnis voluptati serviant, sed tantum ut fructum propaginis quærant.

10. Nam et ipsæ dotales tabulæ indicant quod causa procreandorum liberorum dueitur uxor. Quando ergo quisque luxuriose amplius vivit quam necessitas procreandorum liberorum cogit, jam peccatum est. Unde necessesse est ut quotidianis eleemosynis, **456** ac precibus intercedant qui tori conjugalis pudicitiam frequentius per incontinentiam maculant. Nuptialis autem bona tria sunt: protes, fides et sacramentum. In fide attenditur, ne præter vinculum conjugale eum altera vel altero concubinatur; in prole, ut amanter suscipiat, pudice nutritur; in sacramento, ut conjugium non separetur, neque causa prolis alteri conjungantur.

11. Saeramentum autem ideo inter conjugatos dictum est, quia siue non potest Ecclesia dividiri

observat desumptum ex Gellio, lib. x, cap. 10, et ex Macrobio, lib. vn Saturnal. cap. 15, quod Isidorus refert de annulo sponsi in quarto digito, quia in eo evenia ad eor pertingit. **AREV.**

9. Apud veteres. Vid. Etymol., lib. ix, cap. 7. **GRIAL.**

*Ibid.* Ut ait quidam sapiens. Theophr., apud Hieronymi., i contra Jovinian. **GRIAL.**

10. Nam et ipsæ dot. tab. August., lib. de Moribus Manicheor.: *Nuptiae autem, ut ipsæ nuptiales tabulæ clamat, liberorum procreandorum feminum moremque conjungunt;* atque ead. serm. 5 Dom. 22 post Trinit. **GRIAL.**

*Ibid.* Quando ergo quisque luxuriose amplius vivit, usque ad maculam. August., ibidem: *Sed dicas: Peccatum quidem est, sed tamen parvum est. Nec nos dicimus quia capitale peccatum est, sed tam si frequentius exerceatur, et jejuniis, vel eleemosynis, non redimatur, nimis immundam animam facit.* Vide Hieron., i contra Jovin. et Grat., 23, q. 4, c. *Origo*, et Fulgent. epist. 1. **GRIAL.**

11. Solum, ut ait Hieronymus. In Matth. xix. Quæ verba citantur a Gratian., 52, q. 1, c. *Dixit Dominus*. **GRIAL.**

*Ibid.* Stultus et impius. Ita Goth. et Hieronymus. *Stultus et insipiens*, Vulg. Edn. **GRIAL.**

*Ibid.* Quod ubiunque fornicatio est, et fornicationis suspicio, libere uxor dimittatur, ita explicandum est,

Christo, ita et uxor a viro (*Ephes.* v). Quod ergo in Christo et in Ecclesia, hoc in singulis quibusque viris atque uxoribus conjunctione inseparabile sacramentum est. Unde et Apostolus : *Principio, inquit, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere* (*I Cor. vii*). Prohibet enim dimitti quacunque ex causa, ne aliis conjugatur secundum consuetudinem Judæorum, quam Dominus interdixit, dicens : *Quicunque dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, et aliam duxerit, machatur* (*Matth. xix*). Solum (ut ait Hieronymus) adulterium est, quod uxor vincat affectum, imo cum illa unam carnem in aliam diviseat, et se fornicatione separaverit, a marito non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, diceente Scriptura : *Qui adulteram tenuerit, stultus et impius est* (*Proverb. xviii*). Ubiunque igitur fornicatio est, et fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur.

42. Quid ergo, si sterilis est, si deformis, si ætate vetula, si ietida, si temulenta, si iracunda, si malis moribus, si luxuriosa, si fatua, si gulosa, si vaga, si jurgatrix et maledica? tenenda est, 457 velis, nolis, et qualiscunque accepta, est habenda. Cum enim esses liber, sponte te servituti subjecisti. Cumque habet quis uxorem (ut ait Lactantius), neque servam, neque liberam habere poterit, ut matrimonii fidem servet. Neque enim, ut juris publici ratio est, sola mulier adultera est quæ, virum habens, ab altero polluitur, et maritus, si alteram habeat, a crimine adulterii alienus habeatur, dum divina lex duos ita in unum matrimonii corpus conjunxit, ut adulterii sit quisquis compagem corporis in diversa distraxerit. Servanda igitur fides ab ultroque alteri est.

43. Exemplo continentiae docenda est uxor a viro, ut se caste gerat. Iniquum est enim ut id exigas quod præstare non possis; caput est enim mulieris vir; ubi autem melius vivit mulier quam vir, capite deorsum pendet domus. Ideoque præcedere debet vir in omnibus bonis factis uxorem suam, quia caput est, ut illa imitetur virum, et sequatur vere, ut corpus caput suum, sicut Ecclesia sequitur Christum. Hortatur Apostolus conjuges ut propter orationem abstineant, atque ex consensu tempora sanctificationis observent, et sine impedimento carnali orationibus videntur (*I Cor. vii*). Nam et in Veteri Testamento ante sanctificati sunt omnes a mulieribus, et sic

ut divortium fieri possit, non ita ut vel dimittens, vel dimissa alias nuptias inire valeat, quod contra hereticis egregie probat Maldonatus in Matthæum etiam ex hoc Isidori loco. Nonnulli etiam recentiores theologi idem argumentum pertractant. AREV.

42. Quid ergo si sterilis usque ad habenda, ex eod. Hieron. loco. GRIAL.

*Ibid.* Ut ait Lactantius. Lib. vi, c. 25. GRIAL.

*Ibid.* Servanda igitur fides, usque ad sequitur Christum, ex August., in de decem chord., citat. 32, q. 6, c. Non machaberis. GRIAL.

*Ibid.* Grialius, nequam servam, forte pro nequam servam. AREV.

43. Et sine. Al., ut sine. AREV.

44. Hortatur idem apostolus, etc., usque ad finem,

A descendenti Deo in monte assistere meruerunt (*Exod. xix*).

44. Item hortatur idem apostolus mulieres subditas esse viris suis (*Coloss.* iii); nam multæ erga simpliciores viros, divitiis et nobilitate perflatae, Dei sententia non recordantur, per quam subjectæ sunt illis. Ait quippe Dominus ad mulierem : *Conversio tua ad virum tuum, et ipse tu dominabitur* (*Gen. iii, 16*). Obediendum est itaque sacrae Scripturæ præceptis, et serviendum viro quadam servitute libera et dilectione plena. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum; et cum caput mulieris vir sit, caput autem viri Christus, quæcunque uxor non subjicitur viro, hoc est, capitio suo, ejusdem criminis rea est, cuius et vir, si non subjicitur Christo capitio suo.

458 45. Verbum autem Domini blasphematur, vel contemnitur Dei prima sententia, et pro nibilo ducitur; vel Christi infamatur Evangelium, dum contra legem fidemque naturæ ea quæ Christiana est, et ex Dei lege subjecta, præesse viro desiderat, cum etiam gentiles femine servant viris suis communis legis naturæ. Servatur ergo lex naturæ, si mulier Deo simul et marito subjecta est. At contra si illa viro imperare desiderat, et ordo naturæ corruptitur, et domus illa misera et perversa vocabitur.

## CAPUT XXI.

*De catechumenis, de exorcismo et sale.*

1. Jam nunc rationem sacramentorum, sive ordinem ad fidem venientium prosequamur. Quorum gradus primus est catechumenorum, secundus competentium, tertius baptizatorum. Catechumeni sunt, qui primum de gentilitate veniunt, habentes voluntatem credendi in Christum, et quia primum exhortationis præceptum est in lege Dei : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi*), inde est ut is cui per sacerdotem, quasi per Moysen, Deus primum loquitur, catechumenus, id est, audiens, nominetur, scilicet, ut, unum agnoscens Dominum, relinquit errores varios idolorum.

2. Puto autem et omnes a Joanne in poenitentiam baptizatis catechumenorum prætulisse figuram. Exorcizantur autem hi primum, deinde sales accipiunt, et unguntur. Exorcismus autem sermo increpationis est contra inmundum spiritum in energumenis, sive catechumenis factus, per quem ab illis diaboli ne-

verba sunt Hieronymi ad Titum ii. GRIAL.

*Ibid.* Vulgata, sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. Isidorus hoc loco sequitur versionem antiquam cum Tertulliano, Cypriano, Augustino, et alii. AREV.

CAP. xxi. N. 4. *Errores varios.* Al., *errores nefariorum.* De hoc capite vide Isidoriana, cap. 35, in descriptione Codicis Vaticani 1543, n. 29. AREV.

2. Ildefonsus, de Cognit. baptisimi, cap. 23 et 26, ex hoc Isidori capite multa excusat. Quod autem post fugitur expulsa Ildefonsus pergit, cap. 24 : *Erit exorcismi sermo nanturno verborum, legendum est, non torno verborum.* Baluzius conficebat nocturno verborum. AREV.

quissima virtus et inveterata malitia, vel violenta Incursio expulsa fugetur.

3. Hoc significat lunaticus ille, quem increpavit Jesus, et exiit ab illo dæmonium (*Mauth. xvii*). Potestas autem diaboli exorcizatur, et insufflatur in eis, ut ei renuntient, atque, eruti a potestate tenebrarum, **459** in regnum sui Domini per sacramentum baptismatis transferantur. Quod quia parvuli perse renuntiare non possunt, per corda et ora gestantium adimpleteur. Sales autem in ministerium catechumenis dandos a patribus ideo est institutum, ut eorum gusto condimentum sapientiae percipient, neque desipient a sapore Christi; nec sint fatui, et retro respiciant, sicut uxor Lot (*Gen. xix*), ne malum exemplum dantes ipsi remaneant, ut alios condiant.

4. Quemadmodum illa, quæ, cum liberaretur a Sodomis, in via posita retro respexit, ibique remansit statua salis. Quo signo condirentur hi qui per fidem mundo et actibus desideriisque ejus renuntiant, ut affectionis pristinæ non recordentur, neque ad sæculi illecebras revocentur, quia, secundum Salvatoris sententiam, ponens manum suam super aratum, et respiciens retro, regno cœlorum aptus esse non potest (*Luc. ix, 62*).

## CAPUT XXII.

### *De competentibus.*

1. Post catechumenos secundus competentium gradus est. Competentes autem sunt, qui jam post doctrinam fidei, post continentiam vitæ ad gratiam Christi (percipiendam festinant. Ideoque appellantur competentes, id est, gratiam Christi petentes; nam catechumi tamen audint, needum petunt. Sunt enim quasi hospites, et vicini fidelium, deforis audiunt mysteria, et gratiam, sed adhuc non appellantur fideles.

2. Competentes autem jam petunt, jam accipiunt, jam catechizantur, id est, imbuuntur instructione sacramentorum. Iстis enim salutare symbolum traditur, quasi commonitorium fidei et sanctæ confessio-nis indicium, quo instruci agnoscant quales jam ad gratiam Christi exhibere se debeant.

## 460 CAPUT XXIII.

### *De symbolo.*

1. Symbolum autem, quod iidem competentes accipiunt, tali ratione institutum majores nostri dixerunt; tradunt enim his verbis. Quod post ascensionem Domini et Salvatoris nostri ad Patrem, cum per adventum sancti Spiritus discipuli ejus inflammati linguis omnium gentium loquerentur, quo

3. Quem increpavit, etc. Al., quem increpans Jesus dixit: Surde et mute spiritus, exi ab eo. Et statim exiit ab eo dæmonium. Et infra, sat autem in mysterio catechumenis dandum a Patribus ideo est institutus, ut eius gusto condimentum, etc. Grialius, eorum gustus. AREV.

CAP. xxiii. N. 2. Commonitorium. Notum est Commonitorium Vincentii Lirinensis. Reinerus quoque monachus, de quo Pezios, Thesaur. Anecdot. tom. IV, part. iii, lib. ii, cap. 6, Commonitorium pietatis scriptit. AREV.

A præsagio consecutum est ut nulla illis gens extera, nulla lingua barbara, inaccessa vel invia videretur, præceptum est eis a Domino datum, ad prædicandum Dei verbum, ad singulas quasque nationes adire (*Mauth. xxviii*).

2. Discessuri itaque ab invicem, normam prius sibi futuræ prædicationis in commune constituant, ne, localiter ab invicem discedentes, diversum aliquid vel dissonum prædicarent his qui ad fidem Christi invitabantur. Omnes igitur in uno positi, et Spiritu sancto repleti, breve sibi prædicationis indicium, conferendo in unum quod sentiebant componebant, atque hanc creditibus dandam esse regulam statuunt.

3. Symbolum autem hoc multis et justissimis ex causis appellare voluerunt. Symbolum enim Græce et indicium dici potest, et collatio, hoc est, quod plures in unum conferunt. Id enim fecerunt apostoli in his sermonibus in unum conferendo unusquisque quod sensit. Indicium autem, vel signum, idcirco dicitur, quia illo in tempore, sicut Paulus apostolus dicit, et in Actibus apostolorum refertur (*Act. xv*), multi se simulabant esse apostolos Christi, nominantes quidem Christum, sed non integris traditionis lineis nuntiantes. Idcirco igitur istud indicium posuere, per quod agnosceretur is qui Christum vere secundum apostolicas regulas prædicaret.

4. Denique et in bellis civilibus hoc observari ferunt, quoniam et armorum per habitus, et sonus vocis idem et mos unus est, atque eadem instituta bellandi; sed ut nequa doli subreptio fiat, **461** symbola discreta unusquisque dux suis militibus tradit, quæ Latine vel signa, vel indicia, nuncupantur, ut si forte occurrerit quis de quo dubitet, interrogatus Symbolum prodat si sit hostis, an socius. Idcirco autem hoc patres nostri non scribi membranis, sed retineri cordibus tradiderunt, ut certum esset neminem hoc ex lectione que pervenire interdum etiam ad infideles solet, sed ex apostolorum traditione didicisse.

5. Discessuri itaque (ut dictum est) ad prædicandum istud unanimitatis et fidei suæ apostoli indicium posuere. Est autem Symbolum per quod agnoscerit Deus, quodque proinde credentes accipiunt, ut noverint qualiter contra diabolom fidei certamina præparent, in quo quidem pauca sunt verba, sed omnia continentur sacramenta. De totis enim Scripturis haec breviatim collecta sunt ab apostolis, ut quoniam plures credentium litteras nesciunt, vel qui sciunt per occupationes sæculi Scripturas legere non possunt,

CAP. xxiii. N. 1. Tradunt enim his verbis: quod post Ascens., usque ad indicium posuere, verba sunt Ruffini in præfat. ad Symbolum. GRIAL.

Ibid. Sanctius Ildefonsus, loc. cit., cap. 33 et 34, multa sumit ex hoc capite de Symbolo. AREV.

2. Alii, omnes igitur in unum positi. AREV.

4. Forte, eadem institutio. AREV.

5. Est enim breve verbum fidei, etc. Ex eod., paulo superiorius; eadem Cyprianus in Oratione Dominicâ. GRIAL.

hæc corde retinentes, habeant sufficientem sibi scientiam salutarem. Est enim breve fidei verbum, et olim a propheta prædictum: *Quoiam verbum brevatum faciet Dominus super terram* (*Isai. x; Rom. ix*).

#### CAPUT XXIV.

##### *De regula fidei.*

1. Hæc est autem post Symbolum apostolorum certissima fides, quam doctores nostri tradiderunt. Ut profiteamur Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unius essentiæ, ejusdemque potestatis et sempiternitatis unum Deum invisibilem; ita ut in singulis, personarum proprietate servata, nec substantialiter Trinitas dividi, nec personaliter debeat omnino confundi. Patrem quoque consteri ingenitum, Filium genitum, Spiritum sanctum vero nec genitum, **462** nec ingenitum, sed de Patre et Filio procedentem. Filium a Patre nascendo procedere, Spiritum vero sanctum procedendo non nasci. Ipsum quoque Filium perfectum ex Virgine sine peccato hominem suscepisse, ut quem sola bonitate creaverat, sponte lapsum misericorditer repararet; quem veraciter crucifixum, et tertia die resurrexisse, et cum eadem ipsa carne glorificata ascendisse in cœlum, in qua et ad judicium vivorum et mortuorum exspectatur venturus.

2. Et quod divinam humanamque substantiam in utroque perfectus una Christus persona gestaverit,

**CAP. XXIV. N. 1. Hominem suscepisse.** Frequens apud Patres locutio. August. libro singulari de Gen. ad litteram in ipsa fidei explicazione: *Cum ipsa infabilis incommutabilitate Dei sapientia plenum totumque hominem suscipere dignatus est. Et in quotidiano hymno: Tu ad liberandum suscepturus hominem non horruisti virginis uterum.* **GRIAL.**

*Ibid.* *Nascendo procedere.* Al., *nascendo natum esse.* Latinus in Biblioth. select., p. 129, putat, legendum, *Filium a Patre nascentem non procedere, ut apte opponatur ei quod sequitur, Spiritum vero sanctum procedendo non nasci.* Rabanus, qui integrum hoc caput habet, ab Editis non discrepat. Deinde *Filium perfectum*, Al. om. *perfectum.* AREV.

2. *Divinam humanamque substantiam.* Neque minus usurpata est substantia pro natura, ut testimonia afferre abutentis otio sit. **GRIAL.**

*Ibid.* *Humanamque substantiam.* Al., *humanamque naturam.* Et, *integritas pro integritate.* Et, *unitas pro unitate.* AREV.

3. *Et quod animæ incerta sit origo.* Cunctationem suam sæpiissime latetur August., ut epist. 157, ad Optatum: *Aliquid ergo certum de anima origine nondum in Scripturis canonicis reperi.* Et lib. i Retract., cap. 1: *Nam quod attinet ad ejus originem, qua sit ut sit in corpore, utrum de illo uno sit qui primum creatus est, quando factus est homo in animam vivam, non semper ita piant singulis singulæ, nec tunc sciebam, nec adhuc scio.* Eod. unde hæsit Isidorus cum Fulgentio, cuius verba refert lib. i Different., cap. 26, ita ut neutræ in partem uterque inclinare ausus sit, cum nondum quidquam definitum esset. Sed idem quid sensit salis expressit postea, lib. i Sent. cap. 14, his verbis: *Animam non esse partem divinæ substantiæ, vel naturæ, neque esse eam priusquam corpori misceatur, sed tunc eam creari, quando corpus creatur, cui admiseri videtur.* Eadem Gregor., epist. 53, ad Secundum, lib. viii. **GRIAL.**

*Ib. d.* *Id: que incorporea, quod ad imaginem Dei creata sit.* Eadem ratione est usus lib. i Sent., loco citato. Sed cum hæc sit scriptura Codicis utriusque manuscripti, corpoream tamen fecerant impressi libri,

A quia nec geminavit utriusque substantiæ integritate personam, nec confundit geminam unitate personæ substantiam. Altero quippe neutrum exclusit, quia utruinque unus intemerato jure servavit. Quod Novi et Veteris Testamenti salubris commendetur auctoritas; illa quippe per prophetiam, ista per historiam veraciter persoluta. Et quod neque de Deo, neque de creatura sæculi sit cum paganis aut cum hæreticis aliquid sentiendum in his rebus, in quibus a veritate dissentiant.

3. Sed quod in utroque Testamento divina protestantur eloquia, hoc tantummodo sentiendum. Quod sive hominem, sive universa, nulla Deus necessitate creaverit, neque ullam omnino esse visibilem invisibilemque substantiam, nisi aut quæ Deus sit, **463** B aut a bono Deo bona creata sit; sed Deus summe et incommutabiliter bonus, creatura vero inferius et mutabiliter bona. Et quod animæ incerta sit origo. Et quod angelorum natura, vel animæ non sit pars diviniæ substantiæ, sed Dei creatura ex nihilo condita, ideoque incorporea, quia ad imaginem Dei creata.

4. De pietate morum, sine qua fides divini cultus otiosa torpescit, et cum qua integritas divini cultus perficitur, ut unusquisque Deum propter Deum, et proximum in Deo diligens, usque ad dilectionem quoque inimicorum pertendendo proficiat, ut profi-

etiam (quod mirum sit) Romani. Atque eo magis mirum, quod eodem volumine hic ipse locus cum tota regula fidei integer sincerusque in Rabano est editus. **GRIAL.**

*Ibid.* *Et quod animæ incerta sit origo.* Eadem dubitandi ratio de anima adhibetur in libro Dogmat. ecclesiast., qui Isidoro quoque tribuitur. In verbis ideoque incorporea, etc., magna est Codicum discrepancia. Hittorius edidit: *Et incorporea esse evidenter ostenditur. Quoniam igitur apprehendi et transferri potest, corporea esse nihilominus ostenditur.* Ad imaginem autem Dei creata est probitate morum. Alii ita, sed, a quibus autem, pro quoniam igitur. Alii, esse ostenditur, quæ ad imaginem, omissis aliis. Alii, et in corpore, pro et incorpore. Alii, ideoque incorporea. Alii: *Animæ absque dubio et Deo, et angelis, a quibus comprehendendi et transferri potest, corporea esse evidenter ostenditur, quia ad imaginem Dei creata, de pietate morum.* Codex Vat. 641: *Ideoque incorporam, quam ad imaginem Dei creata secundum crassiorem corporis nostri substantiam dico de pietate morum, sine qua, etc.* Codex Regiovatic. 161: *Ideo incorporea, secundum crassiorem corporis nostri substantiam dico, incorporea evidenter ostenditur. Ad imaginem autem Dei creata est pietate morum, sine quo fides, etc.* Nonnulli Patres antiquissimi animam humanam corpoream dicebant, vel quod tenuerat et subtile corpus illi per errorem tribuerent, vel quod id omne quod certa ratione ac loco definitur, et circumscripsit habeat substantiam, corporeum appellabant, quamvis vere spirituale esset; de quo videri potest Petavius, de Angelis, lib. i, cap. 2. Secundo sensu potuisse Isidorum animam humanam corpoream dicere, non multum repugnabo. Confer lib. i Different., num. 101, lib. i Sentent., c. 12, lib. vii Etymologiar., c. 5, et lib. de eccles. Dognat., cap. 14 et 25. AREV.